DOCUMENTO N. 21.02
Extaleum pro rev.mo don Petro Lauria 
contra magistrum Antonium Taormina, et consortes
Agli atti del notaio Giuseppe Capaci il 29 Ottobre 1737 
(ASCT, 1° vers. not., b. 2306, c. 158 e segg.).

Die vigesimo nono octobris primae indictionis
Millesimo septincentesimo trigesimo septimo
Praesentes coram nobis magister Antonius Tauormina quondam Joseph, 
magister Dominicus Arangio quondam Didaci, magister Nicolaus Bom-
bara quondam Antonini, et magister Franciscus Tomasello quondam 
Vincentii fabri murarii huius clarissimae, et fidelissimae urbis Catanae 
m. n. c. sponte etc. tenore presentis in solidum renunciando  etc. infra-
scriptum extaleum, et laborem rev.mo don Petro Joseph Lauria canonico 
Cathedralis Ecclesiae huius praedictae urbis facere pariterque perficere ad 
omnes, et quasvis requisitiones eis oretenus per dictum de Lauria, promi-
serunt, et promictunt, seque obligaverunt, et obligant, nempe vulgariter 
loquendo pro meliori intelligentia facti, che debbano fare tutto l’inalbato 
necessario nella nuova chiesa della S. Casa, qui in Catania fatta vicino 
la venerabile congregazione dell’Aggiuto, secondo il disegno fatto dalli 
medesimi staglianti, come pure il dammuso della medesima S. Casa col 
suo cubbolino, e cornicione giusta pure il disegno stampato, la nicchia, 
ed antinicchia dove devesi situare la statua della SS. Vergine con quelli 
fiori, sulle, e serafini d’intorno come nel disegno: di più invisalare la S. 
Casa di dentro di marmo, scavare il pavimento di detto bisolato sino a 
quella misura, che ricercherà la giusta misurazione, e situazione di detto 
pavimento. In oltre devono fabricare dentro di detta Casa un altare di 
marmo con sua pedana  e scalini, e fascetta di marmo, con alcuni pezzetti 
di fabrica, e marmi vicini a’ detto altare. In oltre aggiustare, ed annettare 
il terreno della chiesa di fuori, atto a potersi bisolare con bisole di creta, e 
quello invisolare; e finalmente fabricare, e piantare un altro altare di mar-
mi con sua pedana, e scalini, e fascetta per sotto la fenestra della S. Casa 
dalla parte di fuori; e ciò magistrevolmente, e secondo richiede l’arte di 

buoni, e periti maestri, e secondo li disegni. A quale staglio detti staglianti 
devono solamente contribuire la di loro maestria, ed aggiuto di manuali 
necessarii con loro ferramenti, ed istrumenti.
Detto però di Lauria dovrà darli, ed approntarli li marmi necessarii lavo-
rati, calcina, gesso, bisole e tutto il materiale necessario per detto staglio, 
per patto etc. in pace etc., alias etc. ad damna etc. de quibus damnis etc. 
pro quibus etc. quod iuraverunt etc. omni meliori modo etc.
Et hoc pro extaleo, et iure extalei unciarum quindecim pec. iusti ponderis 
ex pacto etc. quod quidem ius extalei dictus reverendissimus de Lauria 
solvere etc. promisit, pro ut se obligat etc. praedictis de Tauormina, Aran-
gio, Bombara, et Tomasello ut dicitur travagliando soccorrendo ex pacto 
etc. in pace etc. et in pecunia etc. alias etc. toties etc.
Processe però per patto etc. che nel caso detto reverendissimo di Lauria ri-
trovasse altre offerte minori di dette onze 15 non potesse quelle accettarle, 
si come il medesimo di Lauria promesse, e promette quelle rigettare, e non 
riceverle per patto etc.
Quae omnia etc.
Testes rev. sac. don Joseph Seminara, et rev. sac. don Stephanus Bruno.
Die vigesimo quarto januarii primae ind. praesentis millesimo septincen-
tesimo  trigesimo octavo coram nobis superdicti de Tauormina, Arangio, 
Bombara, et Tomasello m. n. c. sponte etc. tenore praesentis fatentur cum 
iurameto habuisse, et recepisse a superdicto rev.mo de Lauria presente 
etc. etiam cognito etc. uncias decem pec. i. p. renunciando etc. Et sunt 
in compotum iuris extalei in superiori contractu existenti et non aliter et 
iuraverunt testes don Balthassar Gravina, et magister Dominicus Savoca 
unde etc.
Die vigesimo quarto februarii anno, et indictioni presentis coram nobis 
superdicti de Tauormina, Arangio, Bombara, et Tumasello m. n. c. spon-
te etc. tenore praesentis fatentur cum iuramento habuisse et recepisse ab 
eodem praedicto rev.mo de Lauria presente etc. etiam cognito etc. uncias 
quatuor pec. i. p. renunciando etc. Et sunt in compotum presentis iuris 
extalei in superori contractu existenti et non aliter etc. et iuraverunt testes 
clericus don Sanctus Strano, et Paulus Galofaro, unde etc.